
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ШАБЕРДИНСКОЕ» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

третьего созыва                                                                

 

              

                                    
 

 

  УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ 

 «ШАБЕРДИ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

                                                                                                                               куинети отчамоз 

                                                            

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22.06.2012 года                                                                 № 10                  
 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

«Шабердинское» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Шабердинское» и в целях приведения Устава муниципального образования 

«Шабердинское статьёй 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 329-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», 

статьёй 5 Федерального закона от 30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и статьёй 13 Федерального закона от 07.12.2011 

№ 417-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении» 

 

Совет депутатов муниципального образования «Шабердинское» решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Шабердинское», принятый решением 

Совета депутатов муниципального образования «Шабердинское» от 08.12.2005  № 6, (с 

изменениями, внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования 

«Шабердинское» от 03.06.2006 № 28, от 19.06.2008 № 11, от 18.05.2009 № 46, от 26.11.2009 № 

62, от 18.05.2010 № 74, от 18.05.2011 № 120) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7 

а) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 

периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 

благоустройства территории муниципального образования (включая освещение улиц, 

озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населённых пунктов муниципального образования;»; 

б) дополнить пунктом 38 следующего содержания: 

38) «осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 

образования.»; 

2) дополнить статьёй 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Сход граждан 

 



 2 

В случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, на территории 

муниципального образования может проводиться сход граждан.»; 

 

3) пункт 3 части 2 статьи 15  после слов «проекты межевания территорий,» дополнить 

словами «проекты правил благоустройства территорий,»; 

 

4) пункт 11 статьи 25  дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральными законами»; 

 

5) в статье 26 

1) пункт 11 статьи 26 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами 

«и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»; 

2) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания: 

«30.1) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 

периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;»; 

3) дополнить пунктом 31.7 следующего содержания: 

«31.7)  осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 

образования в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Удмуртской Республики;»; 

 

6) в статье 28  

1) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутат Совета депутатов должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами.»; 

2) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно по основаниям, 

предусмотренным частью 7 настоящей статьи, за  исключением основания, предусмотренного 

пунктом 9 части 7 настоящей статьи, с момента вступления в силу решения Совета депутатов о 

досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов.  

Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

депутатов принимается в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов, не позднее 

чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а 

если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов – не позднее чем 

через 3 месяца со дня появления такого основания. 

Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 9 части 7 настоящей статьи, с момента досрочного прекращения 

полномочий Совета депутатов. 

 

7) в статье 29  

1) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами.»; 

2) пункт 10 части 8 признать утратившим силу; 

3) в части 9: 

а) в абзаце первом слова «со дня наступления обстоятельств, являющихся основаниями 

для досрочного прекращения полномочий» заменить словами «со дня появления основания для 

досрочного прекращения полномочий»; 

б) абзац пятый признать утратившим силу; 



 3 

   

8) статью 30 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) издает постановления и распоряжения;»; 

 

10) в статье 34  

1) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания: 

«4.3) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные 

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»; 

2) дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания 

«6.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке муниципального образования сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции; 

6.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»; 

3) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) организация благоустройства территории муниципального образования (включая 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населённых пунктов муниципального 

образования 

 

11) часть 4 статьи 39  дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 

настоящим Уставом в соответствии с  федеральными законами.»; 

 

2. Главе муниципального образования «Шабердинское» направить настоящее решение 

на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение  вступает в силу в порядке, предусмотренном законодательством. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                           Д.В.Королев 


